
Οδηγίες συμπλήρωσης της Αίτησης – Υπεύθυνης Δήλωσης για τη χορήγηση 
του φοιτητικού στεγαστικού επιδόματος 

Παρακάτω δίνονται οδηγίες για εκείνα τα πεδία όπου διαπιστώνονται τα συνηθέστερα λάθη. Η αρίθμηση είναι 

αντίστοιχη αυτής που θα βρείτε στο έντυπο της Αίτησης – Υπεύθυνης Δήλωσης.  

 
1. Όνομα και Επώνυμο δικαιούχου: Δικαιούχος του φοιτητικού στεγαστικού επιδόματος, είναι το πρόσωπο που 
θεωρείται ότι βαρύνει ο φοιτητής, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν. 2238/1994 (Κώδικας Φορολογίας 
Εισοδήματος). Κατ’ εξαίρεση δικαιούχος θα είναι ο ίδιος ο φοιτητής εφ’ όσον: 

α) είναι ορφανός από τους δύο γονείς ή 
β) οι γονείς του είναι κάτοικοι εξωτερικού ή  
γ) είναι πάνω από 25 ετών ή 
δ) είναι υπόχρεος σε υποβολή φορολογικής δήλωσης σύμφωνα με το άρθρο 61 του Ν. 2238/1994 και δεν 

θεωρείται προστατευόμενο μέλος σύμφωνα με το άρθρο 7 του ίδιου νόμου. 
 

Αναλυτικότερα όταν το ετήσιο φορολογητέο εισόδημα του φοιτητή υπερβαίνει το ποσό των τριών 
χιλιάδων ευρώ (3000,00 €), δε θεωρείται  εξαρτώμενο μέλος, επομένως δεν πρέπει να φαίνεται 
στο Ε1 των γονέων του και  είναι  ο ίδιος δικαιούχος του επιδόματος.  

Σε αντίθεση με  σπουδαστή που δεν ξεπερνά τις τρεις χιλιάδες ευρώ (3000,00 €)  , και  θεωρείται 
εξαρτώμενο μέλος,  θα πρέπει να φαίνεται στο Ε1 των γονέων του και δε θεωρείται δικαιούχος του 
επιδόματος. Συμπερασματικά δικαιούχος επιδόματος δεν μπορεί να είναι ο φοιτητής εφόσον το 
εισόδημα του δεν υπερβαίνει το ποσό των 3.000 €, εκτός αν είναι άνω των 25 ετών. Επομένως 
πρέπει να φαίνεται εξαρτώμενο μέλος στο Ε1 του γονέα που βαρύνει φορολογικά (έντυπο Ε1 : 
πινάκας 8). Σε κοινή φορολογική δήλωση γονέων δικαιούχος είναι ο πατέρας, ακόμα και αν στο 
μισθωτήριο φαίνεται η μητέρα . 

5. Δηλωθέν οικογενειακό εισόδημα: Ως ετήσιο οικογενειακό εισόδημα νοείται το συνολικό ετήσιο φορολογούμενο 

πραγματικό ή τεκμαρτό, καθώς και το απαλλασσόμενο ή φορολογούμενο με ειδικό τρόπο εισόδημα του 

φορολογούμενου, της συζύγου του και των ανήλικων τέκνων του, από κάθε πηγή. Το οικονομικό έτος  2023 για τα 

εισοδήματα του 2022, στο πεδίο ευρώ αναγράφεται το ετήσιο οικογενειακό εισόδημα και στον αριθμό παιδιών, 

τον αριθμό των προστατευόμενων τέκνων.  

6. Συνολικά τετραγωνικά µέτρα οικιών ή διαµερισµάτων που δηλώθηκαν στη δήλωση φορολογίας 

εισοδήµατος του προηγούµενου έτους, κατά πλήρη κυριότητα ή επικαρπία, ή δεν δηλώθηκαν λόγω 

µη υποχρέωσης υποβολής δήλωσης: Τα συνολικά τετραγωνικά μέτρα οικιών ή διαμερισμάτων που με 

πλήρη κυριότητα ή επικαρπία που αναγράφονται στη δήλωση Ε9.  Προσμετρώνται και τα κενά.  

10. Σχολή Φοίτησης: Αναγράφεται το Τμήμα φοίτησης, όπως εμφανίζεται στο σχετικό πιστοποιητικό σπουδών. 

(ΑΕΝ ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ/ ΠΛΟΙΑΡΧΩΝ Ή ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ αντίστοιχα ΚΑΙ τον Αριθμό Μητρώου Σπουδαστή.. 

11. Έτος εισαγωγής: Ότι αναγράφει το Πιστοποιητικό Καλής Επίδοσης 

12. Έτος φοίτησης: Το έτος στο οποίο φοιτούσατε το Ακαδημαϊκό Έτος 2023-2024 

13. Βεβαίωση καλής επίδοσης: Αναγράφεται η λέξη Ναι  

14. Τόπος διαμονής της οικογένειας: Αναγράφεται τη πλήρη διεύθυνση της μόνιμης κατοικίας της οικογένειας 

15. Τόπος διαμονής του φοιτητή: Αναγράφεται τη πλήρη διεύθυνση της μισθωμένης κατοικίας του φοιτητή 

16. Μισθωτήριο συμβόλαιο: Αναγράφεται η λέξη Ναι και ο αριθμός ηλεκτρονικού Μισθωτηρίου (ΤAXIS). 

17. Α.Φ.Μ. εκμισθωτή: Αναγράφεται ο Α.Φ.Μ. του/των εκμισθωτή/ων της κατοικίας όπου διαμένει ο φοιτητής. 

18. Υπάρχει δικαίωμα είσπραξης επιδόματος άλλου φοιτητή: Αναγράφεται η λέξη ναι ή όχι, ανάλογα αν ο 

δικαιούχος δικαιούται να εισπράξει επίδομα και για άλλο φοιτητή. Αν αναγραφεί η λέξη ναι, συμπληρώνεται και ο 

αριθμός των άλλων φοιτητών για τους οποίους ο δικαιούχος κατέθεσε ή θα καταθέσει δικαιολογητικά για είσπραξη 

του επιδόματος. 


